

**1 - IDENTIFICAÇÃO**

**OBRA**

TP 2020/7 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA OBRA COMPLEMENTAR A REFORMA DO GINÁSIO POLIESPORTIVO MUNICIPAL

**LOCAL**

TERRA DE AREIA/RS

**EMPRESA**

LHSS EMPREENDIMIENTOS IMOBILIARIO LTDA

**CNPJ:**

17.533.133/0001-26

**ENDR.**

RUA SÃO MANOEL N:2190 BAIRRO SÃO JORGE - CAPÃO DA CANOA-RS

**NOME DO RESPONSÁVEL TÉCNICO:** DANIEL DOS SANTOS VIANA

CREA: 126620D

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA	TOTAL PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Constitui objeto da presente licitação "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA OBRA COMPLEMENTAR A REFORMA DO GINÁSIO POLIESPORTIVO MUNICIPAL."	R\$ 13.960,62	R\$ 111.196,52

CENTO E ONZE MIL, CENTO E NOVENTA E SEIS REAIS E CINQUENTA E DOIS CENTAVOS

Validade da cotação: 60 (sessenta) dias a contar do último dia previsto para o recebimento dos envelopes "Proposta"

Condições de pagamento: conforme cronograma físico e financeiro e liberação setor de engenharia

TERRA DE AREIA, 01 DE JUNHO DE 2020

DANIEL DOS SANTOS VIANA  
Eng.º Civil CREA – 126620-D

  
Daniel S. Viana  
Eng.º Civil  
CREA/RS 126620D

  
Daniel Henrique dos Santos

LHSS Empreendimentos  
Imobiliários Ltda EPP  
CNPJ: 17.533.133/0001-26



## 1 - IDENTIFICAÇÃO

OBRA TP 2020/7 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA OBRA COMPLEMENTAR A REFORMA DO GINÁSIO POLIESPORTIVO MUNICIPAL

LOCAL TERRA DE AREIA/RS

EMPRESA LHSS EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIO LTDA

CNPJ: 17.533.133/0001-26

BDI: 22,23%

ENDR. RUA SÃO MANOEL N-2190 BAIRRO SÃO JORGE - CAPÃO DA CANOA-RS

NOME DO RESPONSÁVEL TÉCNICO: DANIEL DOS SANTOS VIANA CREA: 126620D

## PLANILHA GLOBAL

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1	COBERTURA						3.742,03
1.1	97647	REMOÇÃO DE TELHAS, DE FIBROCIMENTO, METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	SINAPI	M2	88,80	3,17	281,50
1.2	94213	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	SINAPI	M2	66,60	51,96	3460,54
2	ARQUIBANCADA						10.654,30
2.1	95957	ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, PARA EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL TÉRREA, FCK = 25 MPA. AF_01/2017	SINAPI	M3	1,02	1.512,83	1543,09
2.2	89978	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO DE 14X19X39CM (ESPESSURA 14CM), PARA EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_12/2014	SINAPI	M2	60,01	88,89	5334,29
2.3	74202/001	LAJE PRE-MOLDADA, SOBRECARGA 100KG/M2, VAOS ATÉ 5,00M/E=8CM, C/LAJOTAS E CAP.C/CONC FCK=20MPA, 3CM, INTER-EIXO 38CM, C/ESCORAMENTO (REAPR.3X) E FERRAGEM NEGATIVA	SINAPI	M2	57,76	65,39	3776,93
3	INSTALAÇÕES HIDRAULICAS						1.170,36
3.1	89402	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	SINAPI	M	47,89	8,50	407,07
3.2	89362	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	SINAPI	UN	7,00	8,13	56,91
3.3	89366	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 3/4 INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	SINAPI	UN	4,00	14,19	56,76
3.4	89395	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	SINAPI	UN	2,00	11,31	22,62
3.5	89987	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS. FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA. AF_12/2014	SINAPI	UN	2,00	108,16	216,32
3.6	89985	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS. FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA. AF_12/2014	SINAPI	UN	4,00	102,67	410,68
4	INSTALAÇÕES SANITÁRIAS						11.515,98
4.1	90445	RASGO EM CONTRAPISO PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MAIORES QUE 40 MM E MENORES OU IGUAIS A 75 MM. AF_05/2015	SINAPI	M	8,00	29,64	237,12
4.2	89712	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	SINAPI	M	22,76	25,47	579,70
4.3	89801	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_12/2014	SINAPI	UN	2,00	5,82	11,64
4.4	89714	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	SINAPI	M	5,00	50,20	251,00
4.5	89744	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	SINAPI	UN	5,00	21,19	105,95
4.6	89708	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 150 X 185 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	SINAPI	UN	2,00	73,67	147,34
4.7	97902	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,6 M PARA REDE DE ESGOTO. AF_05/2018	SINAPI	UN	3,00	439,24	1317,72
4.8	CPU-38	FOSSA SÉPTICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 1,0 X 2,0 X 2,0 M.	SINAPI	UN	1,00	2.953,33	2953,33
4.9	CPU-36	FILTRO ANAERÓBIO RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 1,0 X 1,0 X 2,0 M.	SINAPI	UN	1,00	3.160,15	3160,15
4.10	CPU-37	SUMIDOURO RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 2,5 X 1,0 X 2,0 M, ÁREA DE INFILTRAÇÃO: 13,2 M²	SINAPI	UN	1,00	2.752,03	2752,03
5	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS						8.699,02

*Luiz Henrique S de Souza*  
**LHSS Empreendimentos**  
**Imobiliários Ltda EPP**  
**CNPJ: 17.533.133/0001-26**



5.1	91834	ELETRODUTO RIGIDO ROSCAVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	SINAPI	M	13,60	9,38	127,57
5.2	91992	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	SINAPI	UN	4,00	41,70	166,80
5.3	91930	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	SINAPI	M	68,50	7,13	488,41
5.4	93657	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016	SINAPI	UN	4,00	15,73	62,92
5.5	74131/004	QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA EM PVC, PARA 18 DISJUNTORES, FORNECIMENTO E INSTALACAO	SINAPI	UN	2,00	478,55	957,10
5.6	023552	REVISAO DE INSTALACAO ELETRICA	SBC	UN	5,00	470,27	2351,35
5.7	CPU-61	LUMINÁRIO/REFLETOR LED 150W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (UN)	PRÓPRIA	UN	16,00	231,83	3709,28
5.8	97589	LUMINÁRIA TIPO PLAFON EM PLÁSTICO, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA DE 26 W, - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	SINAPI	UN	20,00	41,78	835,60
6	<b>PISO E REVESTIMENTO</b>						<b>27.475,04</b>
6.1	022026	DEMOLICAO CONTRAPISO ATE 5cm	SBC	M2	28,09	18,36	515,73
6.2	94438	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIM E AREIA), EM BETONEIRA 400 L, ESPESSURA 3 CM ÁREAS SECAS E 3 CM ÁREAS MOLHADAS, PARA EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO.	SINAPI	M2	28,09	33,50	941,02
6.3	87257	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014	SINAPI	M2	444,47	40,34	17929,92
6.4	98689	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_06/2018	SINAPI	M	7,30	108,92	795,12
6.5	87879	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	SINAPI	M2	29,58	3,74	110,63
6.6	89173	EMBOÇO, APLICADO MANUALMENTE, TRAÇO 1:2:8, EM BETONEIRA DE 400L, PAREDES INTERNAS, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS, EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_12/2014	SINAPI	M2	29,58	32,89	972,89
6.7	87273	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X60 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	SINAPI	M2	29,58	35,56	1051,86
6.8	87882	CHAPISCO APLICADO NO TETO, COM ROLO PARA TEXTURA ACRÍLICA. ARGAMASSA TRAÇO 1:4 E EMULSÃO POLIMÉRICA (ADESIVO) COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	SINAPI	M2	134,18	5,55	744,70
6.9	89173	EMBOÇO, APLICADO MANUALMENTE, TRAÇO 1:2:8, EM BETONEIRA DE 400L, PAREDES INTERNAS, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS, EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_12/2014	SINAPI	M2	134,18	32,89	4413,18
7	<b>PINTURA</b>						<b>33.067,29</b>
7.1	99814	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	SINAPI	M2	1.967,24	1,80	3541,03
7.2	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	SINAPI	M2	1.085,95	2,42	2628,00
7.3	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	SINAPI	M2	1.085,95	15,52	16853,94
7.4	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PILARES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	SINAPI	M2	377,89	2,42	914,49
7.5	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PILARES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	SINAPI	M2	377,89	15,52	5864,85
7.6	88484	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014	SINAPI	M2	134,18	2,82	378,39
7.7	88488	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	SINAPI	M2	134,18	15,39	2065,03
7.8	100717	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF_01/2020	SINAPI	M2	25,38	8,79	223,09
7.9	100726	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO E ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS EXECUTADO EM OBRA (UMA DEMÃO). AF_01/2020	SINAPI	M2	25,38	23,58	598,46
8	<b>PAINEIS</b>						<b>4.566,00</b>
8.1	96359	PAREDE COM PLACAS DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL), PARA USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES, COM VÃOS AF_06/2017_P	SINAPI	M2	9,78	118,86	1162,45
8.2	72120	VIDRO TEMPERADO INCOLOR, ESPESSURA 10MM, FORNECIMENTO E INSTALACAO, (2 BOX VESTIÁRIOS)	SINAPI	M2	10,54	226,00	2382,04

8.3	72119	VIDRO TEMPERADO INCOLOR, ESPESSURA 8MM, FORNECIMENTO E INSTALACAO, (BOX CANTO VESTIÁRIO/DEPÓSITO)	SINAPI	M2	5,39	189,52	1021,51
<b>SERVIÇOS COMPLEMENTARES</b>							<b>10.306,50</b>
9.1	85421	REMOCAO DE VIDRO COMUM	SINAPI	M2	10,00	15,73	157,30
9.2	72117	VIDRO LISO COMUM TRANSPARENTE, ESPESSURA 4MM	SINAPI	M2	10,00	127,29	1272,90
9.3	99855	CORRIMÃO SIMPLES, DIÂMETRO EXTERNO = 1 1/2", EM AÇO GALVANIZADO. AF_04/2019_P	SINAPI	M	13,97	88,13	1231,18
9.4	COTAÇÃO	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE REDE ESPORTIVA PARA QUADRA DE ESPORTES EM NYLON MALHA 10 X 10CM, FIO 3 MM.		M2	675,00	10,00	6750,00
9.5	99803	LIMPEZA DE PISO CERÂMICO OU PORCELANATO COM PANO ÚMIDO. AF_04/2019	SINAPI	M2	444,47	1,96	871,16
9.6	99806	LIMPEZA DE REVESTIMENTO CERÂMICO EM PAREDE COM PANO ÚMIDO AF_04/2019	SINAPI	M2	29,58	0,81	23,96
<b>TOTAL DO ORÇAMENTO</b>							<b>R\$ 111.196,52</b>

*Daniel S. Viana*

**LHSS Empreendimentos  
Imobiliários Ltda EPP  
CNPJ: 17.533.133/0001-26**

*Daniel S. Viana*  
Eng° Civil  
CREA/RS 126620D

*10*



**1 - IDENTIFICAÇÃO**

OBRA TP 2020/7 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA OBRA COMPLEMENTAR A REFORMA DO GINÁSIO POLIESPORTIVO MUNICIPAL  
 LOCAL TERRA DE AREIAIRS  
 EMPRESA LHSS EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIO LTDA  
 CNPJ: 17.533.133/0001-26  
 ENDR. RUA SÃO MANOEL N.2190 BAIRRO SÃO JORGE - CAPÃO DA CANOA-RS  
 NOME DO RESPONSÁVEL TÉCNICO: DANIEL DOS SANTOS VIANA CREA: 128620D

**BDI: 22,23%**

**CRONOGRAMA FÍSICO E FINANCEIRO**

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS 1	MÊS 2	MÊS 3	Total parcela
1	COBERTURA	3.742,03	100,00 % 3.742,03			3.742,03 100%
2	ARQUIBANCADA	10.654,30	61,56 % 6.558,79	38,44 % 4.095,51		10.654,30 100%
3	INSTALAÇÕES HIDRAULICAS	1.170,36	94,84 % 1.107,62	5,36 % 62,73		1.170,36 100%
4	INSTALAÇÕES SANITÁRIAS	11.515,98	100,00 % 11.515,98			11.515,98 100%
5	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	8.699,02	1,24 % 107,87	98,76 % 8.591,16		8.699,02 100%
6	PISO E REVESTIMENTO	27.475,04	18,95 % 5.206,52	81,05 % 22.268,52		27.475,04 100%
7	PINTURA	33.067,29			100,00 % 33.067,29	33.067,29 100%
8	PAINÉIS	4.566,00			100,00 % 4.566,00	4.566,00 100%
9	SERVIÇOS COMPLEMENTARES	10.306,50	9,73 % 1.002,82		90,27 % 9.303,67	10.306,50 100%
		111.196,52	29.241,63	64.259,55	111.196,52	111.196,52

*Daniel S. Viana*

**Daniel S. Viana**  
Eng. Civil  
CREA-RS 176620D

*[Handwritten Signature]*

**LHSS Empreendimentos**  
Imobiliários Ltda EPP  
CNPJ: 17.533.133/0001-26

## DECLARAÇÃO

Declaramos que estamos de acordo com a vigência da garantia dos termos do edital e acatamos suas determinações sobre as garantias dos serviços a serem executados, com prazo de atendimento de no máximo 48 (quarenta e oito) horas, a contar da hora chamada, bem como, informamos que no preço da proposta estão incluídos todos os encargos fiscais, trabalhistas, serviços, despesa, tributos, mão de obra, necessários à execução dos serviços.

TERRA DE AREIA, 01 DE JUNHO DE 2020

*Daniel S. Viana*  
Engº Civil  
CREA/RS 26620D

*Luiz Henrique S. de Souza*

**LHSS Empreendimentos  
Imobiliários Ltda EPP  
CNPJ: 17.533.133/0001-26**

*S*

**1 - IDENTIFICAÇÃO**

**OBRA** TP 2020/7 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA OBRA COMPLEMENTAR A REFORMA DO GINÁSIO POLIESPORTIVO MUNICIPAL  
**LOCAL** TERRA DE AREIA/RS  
**EMPRESA** LHSS EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIO LTDA  
**CNPJ:** 17.533.133/0001-26  
**ENDR.** RUA SÃO MANOEL N-2190 BAIRRO SÃO JORGE - CAPÃO DA CANOA-RS  
**NOME DO RESPONSÁVEL TÉCNICO:** DANIEL DOS SANTOS VIANA CREA: 126620D

**COMPOSIÇÃO BDI**

COD	DESCRIÇÃO	%
	<b>Benefício</b>	
S + G	Garantia/seguros	0,8000
L	Lucro	7,4000
	<b>TOTAL</b>	<b>8,2000</b>
	<b>Despesas Indiretas</b>	
AC	Administração central	4,0000
DF	Despesas financeiras	1,2300
R	Riscos	1,2700
	<b>TOTAL</b>	<b>6,5000</b>
I	<b>Impostos</b>	
	COFINS	3,0000
	ISS	2,0000
	PIS	0,6500
	<b>TOTAL</b>	<b>5,6500</b>

BDI = 22,23%

 $(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)/(1-I)-1$ 

**LHSS Empreendimentos**  
**Imobiliários Ltda EPP**  
**CNPJ: 17.533.133/0001-26**

**Daniel S. Viana**  
**Engº Civil**  
**CREA/RS 126620D**



**ENCARGOS SOCIAIS DAS EMPRESAS OPTANTES PELO SIMPLES NACIONAL.**

ENQUADRADAS NO ANEXO IV DA LEI COMPLEMENTAR 123/2006.

INSS	20%
SESI/SESC	-
SENAI/SENAC	-
SEBRAE	-
INCRA	-
SALÁRIO-EDUCAÇÃO	-
RAT	3%
FGTS	8%
<b>TOTAL</b>	<b>31%</b>

**ENCARGOS FISCAIS DAS EMPRESAS OPTANTES PELO SIMPLES NACIONAL  
ENQUADRADAS NO ANEXO IV DA LEI COMPLEMENTAR 123/2006.**

**TABELA DO SIMPLES NACIONAL**

**ANEXO IV**

Alíquotas e Partilha do Simples Nacional – Receitas decorrentes da prestação de serviços.

Receita Bruta em 12 meses (em R\$)	Alíquota	IRPJ	CSLL	Cofins	PIS/Pasep	ISS
De 360.000,01 a 540.000,00	10,060%	1,79518%	1,936%	1,90612%	0,41349%	4,01%

Capão da Canoa, 20 de maio de 2020.

  
**CASSIO**  
Cassio Richard Luiz de Borba  
Contador - CRC-RS 24446  
Rua Ceci, 2282 - Centro - C. da Canoa

  
**Luiz Henrique de Souza**  
LHSS Empreendimentos  
Imobiliários Ltda EPP  
CNPJ: 17.533.133/0001 26